5. *Pugnari*, employé impersonnellement au passif.

6. *Medius*, le pont qui est au milieu entre la ville et le camp.

7. *Qui ulteriora — adnectit*, qui relie à la ville (sur la rive droite) ce qui est sur la rive gauche, par exemple, le camp.

8. *Intacto — promptus*, s'élançant, le corps découvert.

9. *Firmavit*, occupa fortement. V. sur la *sign. prægnans* du verbe, gr. de Tac. 183, 2°.

Mox in castra reversus palantes captarum apud Novæ-sium Bonnamque legionum manipulos et rarum apud signa militem ac prope circumventas aquilas videt. Incensus ira : « Non Flaccum », inquit, « non Voculam deseritis ; nulla hic proditio<sup>10</sup> ; neque aliud excusandum<sup>11</sup> habeo quam quod vos Gallici fœderis oblitos reddisse in memoriam Romani sacramenti temere credidi. Adnumerabor Numisiis et Herenniis, ut omnes legati vestri aut militum manibus aut hostium ceciderint. Ite, nuntiate Vespasiano vel, quod propius est, Civili et Classico, relictum a vobis in acie ducem : venient legiones quæ neque me inultum neque vos impunitos patiantur. »

78. Vera erant, et a tribunis præfectisque eadem ingerebantur. Consistunt per<sup>1</sup> cohortes et manipulos<sup>2</sup> ; neque enim poterat patescere<sup>3</sup> acies effuso hoste et impredientibus tentoriis sarcinisque, cum<sup>4</sup> intra vallum pugnaretur. Tutor et Classicus et Civilis suis quisque locis pugnam ciebant<sup>5</sup>, Gallos pro libertate, Batavos pro gloria, Germanos ad prædam instigantes. Et cuncta pro<sup>6</sup> hostibus erant, donec legio unaetvicesima patientiore quam ceteræ spatio conglobata sustinuit ruentes, mox impulit. Nec sine ope divina mutatis repente animis terga victores vertere. Ipsi territos se cohortium adspectu ferebant, quæ primo impetu disjectæ summis rursus jugis congregabantur ac speciem novi auxilii fecerant. Sed<sup>7</sup> obstitit vincentibus pravum

10. *Proditio*. Ils avaient soupçonné de trahison Hordéonius Flaccus et Dillius Vocula.

11. *Excusandum*, au lieu de l'expr. classique *quod excusum*. V. gr. de Tac. 64.

78. 1. *Per* marque la manière, v. gr. de Tac. 152.

2. *Manipulos*, v. I, 31, note 3.

3. *Patescere* (poétique), s'étendre, se déployer.

4. *Cum*, puisque.

5. *Ciebant*, v. II. 25, note 11.

6. *Pro*, à l'avantage de.

7. *Sed*, mais en réalité, ou contrairement à ce qu'ils disaient.

inter ipsos certamen omissa hoste spolia consecrandi. Cerialis ut incuria prope rem affixit, ita constantia restituit; secutusque fortunam castra hostium eodem die capit excinditque.